
D.D.S. n.  001904   

  Unione Europea
   Repubblica Italiana

    REGIONE SICILIANA

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

             Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

        Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Vista    la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  s.m.i.,  recante  norme  in  materia  di  bilancio  e

contabilita` della Regione siciliana;
Visto l'art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n. 19, concernente disposizioni

sul riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale (T.P.L.);
Visto l’art.  53  della  legge  regionale  8  febbraio  2007,  n.  2,  concernente  norme  modificative  in

materia di T.P.L.;
Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i., recante disposizioni in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari;
Visto il  D.L.vo  6  settembre  2011,  n.  159,  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di

prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia”,  come
modificato con il D.L.vo 15 novembre 2012, n. 218, e con D.L.vo 13 ottobre 2014, n. 153;

Visto   l'art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto
2012, n. 134;

Visto l'art.1, comma 16, lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  Pubblica
Amministrazione”;

Visto   l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e s.m.i., recante disposizioni
in materia di pubblicazione per esteso sul sito  internet della Regione siciliana dei decreti
dirigenziali;

Vista  la  legge regionale  17 marzo  2016,   n.  3,  “Disposizioni  programmatiche e  correttive  per
l'anno 2016 – legge di stabilità regionale”;

Vista  la  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  4,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di
previsione della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per
il triennio 2016-2018”;

Vista    la legge 23 dicembre 2014, n. 190, concernente disposizioni in materia di I.V.A.;
Visto il D. L.vo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei  sistemi  contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro
organismi; 

Vista  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, concernente
“L'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – Decreto Legislativo 23
giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni: gestione della spesa ed esercizio
provvisorio”;

Vista la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 della Ragioneria Generale della Regione, riguardante la
“Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (split payment) - art. 1, comma 629, lettera b) della
legge 23 dicembre 2014, n. 190”, modificata con successiva circolare n. 21 del 15 giugno
2015;

Visto il  Contratto  di  Affidamento   Provvisorio   dei   servizi  extraurbani   regionali  di  Trasporto
Pubblico  Locale  su  gomma –  rep.  n.  241 del  10  ottobre  2007,  della  durata  di  36  mesi,
stipulato  tra  l'Amministrazione  regionale  e  l'Azienda  Siciliana  Trasporti  S.p.A.,
con sede in Palermo, Via Caduti senza Croce n. 28 – … omissis … ;

Visto   il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009, con
il  quale  è  stata  prorogata  di  ulteriori  cinque  anni  la  data  di  scadenza  dei  Contratti  di
Affidamento Provvisorio stipulati  ai  sensi dell'art.  27,  comma 6, della legge regionale 22
dicembre 2005, n. 19, e s.m.i.;

1



Visto il  D.D.G.  n.  632 del  10 agosto 2009 pubblicato  nella  G.U.R.S.  n.  38 del  14.08.2009 di
proroga  della  data  di  scadenza  di  ulteriori  cinque  anni  dei  Contratti  di  Affidamento
Provvisorio stipulati ai sensi dell'art. 27 della l.r. 19/05;  

Visto l'Atto Aggiuntivo n. 11164 del 29 settembre 2010 di proroga stipulato ai sensi del D.D.G.
n.  632/2009  tra   l'Amministrazione   Regionale   e   l'Azienda   Siciliana  Trasporti  S.p.A.
e tenuto conto della successiva rimodulazione ai sensi della delibera di Giunta di Governo
n. 289/2010;  

Preso atto che in forza dell'Atto Aggiuntivo di proroga, la data di scadenza del Contratto di Affidamento
Provvisorio è stata rideterminata sino al 9 novembre 2015;

Visto il  D.D.S.  n.  2592/S1  del  9  novembre  2015,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per
l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il  13 novembre 2015 al n. 2099 di
impegno (n. 35), sul capitolo 476521 del bilancio della Regione per l'anno 2015, dell'importo
complessivo di € 7.737.211,44 per far fronte al pagamento del corrispettivo contrattuale per il
periodo 1° ottobre 2015 sino alla scadenza dei Contratti di affidamento provvisorio di T.P.L.
su  gomma  di  competenza  regionale,  stipulati  ai  sensi  dell'art.  27,  comma 6,  della  legge
regionale 22 dicembre 2005, n. 19, e s.m.i;

Considerato che nel citato D.D.S. n. 2592/S1 è stato previsto in favore dell 'Azienda  Siciliana Trasporti
S.p.A.  l'importo complessivo di  € 1.983.438,79 (I.V.A. compresa), per il   pagamento del
corrispettivo contrattuale per il periodo: 1° ottobre 2015 – 9 novembre 2015, data di scadenza
del Contratto di Affidamento Provvisorio;

Vista la  fattura  n.  37/S1  del  22  dicembre  2015  di  €  1.983.438,79,  I.V.A.  compresa,  emessa
dall'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. relativa al pagamento del corrispettivo contrattuale per
il periodo: 1° ottobre 2015 – 9 novembre 2015, data di scadenza del Contratto di Affidamento
Provvisorio;

Visto l'Atto di  pignoramento presso terzi  - Cron.  C/5 n.  824 del  4 aprile 2016 - promosso dal
sig.  Zapparata Giovanni, … omissis … contro l'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A., con la
quale vengono sottoposte a pignoramento somme dovute dalla Regione Siciliana, fino alla
concorrenza di  €  24.765,60;  

Vista la  nota  prot. n. 19808/S1 del 19 aprile 2016, trasmessa per competenza all'Area 2 ai fini
dell'emissione della  dichiarazione del terzo pignorato ai sensi dell'art. 547 del C.P.C.; 

Vista la dichiarazione del terzo pignorato del 21 aprile 2016, resa ai sensi dell'art. 547 del Codice
di procedura civile, trasmessa dall'Area 2 con nota prot. n. 20403 del  21 aprile 2016;

Visto   il D.D.S. n. 930 del 10 maggio 2016, concernente la  liquidazione e il pagamento in favore
dell'Azienda  Siciliana  Trasporti  S.p.A.  della  somma  pari  ad  €  1.543.975,67, relativa  al
pagamento,  quale  corrispettivo contrattuale  per  il  periodo 1°  ottobre  2015 – 9 novembre
2015, al netto delle somme pignorate e altre ritenute, di cui €  24.765,60 trattenuta a favore
del sig.  Zapparata Giovanni, a seguito dell'atto di pignoramento presso terzi Cron. C/5 n. 824
del  4  aprile  2016,  promosso  dallo  stesso  sino  alle  determinazioni  del  Giudice  delle
Esecuzioni;   

Vista   l’Ordinanza  del  Tribunale  di  Palermo  –  Sezione  IV  Civile  –  Esecuzioni,  relativa  al
procedimento  esecutivo,  R.G.  n.  2163/16  del  2  maggio  2016,  con  la  quale  il  Giudice
dell’Esecuzione ha assegnato in pagamento, salvo esazione:

 al  creditore  procedente, sig.  Zapparata  Giovanni,  il  credito  dichiarato  dal  terzo
pignorato,  calcolato  complessivamente  in  €  17.485,09, oltre  gli  interessi  legali  e
spese di registrazione dell'ordinanza di assegnazione.

          Dichiara il terzo libero da ogni obbligo relativamente ai pagamenti che eseguirà in favore del 
          creditore assegnatario, dietro rilascio di quietanza.

Vista la  nota  prot. n. 30577/S1 del 17 giugno 2016, inviata con raccomandata A/R allo Studio
Legale  avv.  Antonino  Monaco,  di  richiesta  dati  specifici  (coordinate  conto  corrente
bancario/postale, nonché gli importi degli interessi e delle spese di registrazione); 

Vista    la nota dello Studio Legale avv. Antonino Monaco, acquisita al prot. n. 32516 del 28 giugno
2016 con la quale vengono comunicate le coordinate bancarie del  sig. Zapparata Giovanni,
- … omissis …, ed inoltre vengono specificati gli interessi maturati sulla sorte capitale dal 1
marzo 2016 sino al soddisfo, per un totale complessivo da pagare di  € 17.498,75;

Ritenuto pertanto, di dovere procedere,  in ossequio a quanto disposto dal Giudice Tribunale delle
Esecuzioni  Civili di Palermo, alla liquidazione e pagamento di   € 17.498,75, determinato
così come segue:

 in favore del creditore procedente, sig. Zapparata Giovanni, la somma di € 17.498,75,
quale  importo assegnato dal G.E. e comprensivo degli interessi legali e spese, come
sopra determinati,

2



somme pagabili tutte a titolo di corrispettivo  l.r. 19/05, per il periodo: 1° ottobre 2015 – 9
novembre  2015  (parte  del  4°  trimestre  2015),  impegnato  con  D.D.S.  n.  2592/S1  del
9 novembre 2015, spettante all'A.S.T. - Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. di Palermo;

Ritenuto inoltre  di  dovere  procedere,  in  ossequio  alla  circolare  n.  27  del  23  Settembre  2011  del
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  ai  fini  dell'effettuazione  dei  pagamenti,  di
sottoporre i soggetti beneficiari alle verifiche di cui al D.M. n.  40/2008; 

Vista la  liberatoria del  4 agosto 2016 – identificativo univoco richiesta n.  201600001103312 –
rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, attestante lo
stato di non inadempienza del soggetto beneficiario, sig.  Zapparata Giovanni;

Ritenuto pertanto, di procedere con successivo provvedimento, alla liquidazione e pagamento in favore
dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A.,   della somma svincolata residua pari ad € 7.266,85,
ottenuta dalla differenza tra importo già trattenuto di €  24.765,60 con il D.D.S. 930/16 per
il pagamento del 4° trimestre 2015 per il periodo: 1° ottobre 2015 – 9 novembre 2015 e la
somma  pari  ad  €  17.498,75, sopra  determinata  in  virtù  del  pignoramento  promosso  dal
sig. Procida Salvatore e da quanto assegnato dal G.E. del Tribunale di Palermo, 

D E C R E T A   

ART.  1  –   Per  i  motivi  in  premessa,  in  esecuzione  della   ordinanza  di  assegnazione  del  G.  E.  nel
procedimento  esecutivo  R.G.  n.  2163/16  del  2  maggio  2016,  del  Tribunale  di  Palermo,
è liquidata la somma complessiva di  € 17.498,75, quale corrispettivo  ai sensi della l.r.  19/05
spettante all'A.S.T. - Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. con sede in Palermo, per l’attività del
4° trimestre 2015 per il periodo: 1° ottobre 2015 – 9 novembre 2015 e trattenute in dipendenza
dell'atto di pignoramento c/o terzi, Cron. C/5 n. 824 del 4 aprile 2016, così distinta:
 €  17.498,75, quale  importo  assegnato  dal  Giudice,  comprensivo  di  spese  ed  interessi,

in favore del creditore procedente, sig.  Zapparata Giovanni, … omissis …, elettivamente
domiciliato in … omissis ….

ART.  2  –  Al pagamento della somma di complessiva di  € 17.498,75 di cui all’art. 1, si provvederà come
      segue:

 mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento  di  €  17.498,75, intestato  al  creditore
procedente, sig.  Zapparata Giovanni, sulle coordinate bancarie - … omissis …,

     somme tutte da gravare sull’impegno assunto con D.D.S. n. 2592/S1 del 9 novembre 2015 sul
      capitolo 476521, esercizio finanziario anno 2016.

ART.  3 –  l'importo svincolato dal G.E. pari ad € 7.266,85 sarà liquidato con successivo provvedimento 
      a favore dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. di Palermo.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21  e  s.m.i,
sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti e sarà altresì trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 4  agosto 2016

f.to   Il  Dirigente della U.O. S1.01
                Pietro Cerniglia       f.to    Il Dirigente del Servizio

  Dora Piazza

 

3


